
^îutll""o
t '  -r  -{ \ '

. { .  * " i -  t  I
.:. | \
! '  ' .  

i )  - ì'"a.***+ "

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

STRVIZIO CONCORSI E PROCFDIMENTI  FLETTORALI

D . R .  R e p .  n .

Prot.  n.  Z

t25 f  zu6
1 4 111 . -v  u l . l 2 0 6f tJ, 2010

BANDO

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI RUOLO. FASCIA DEGLI ASSOCIATI
s.c. 06/F1 - MALATTIE ODONTOSTOMATOLOGTCHE, S.S.D. MED/28 - MALATTTE ODONTOSTOMATOLOGTCHE

DIPARTIMENTO DI BIOTECNOLOGIE MEDICHE

IL RETTORE

Viste le leggi  sul l ' is t ruzione universi tar ia;
vista la legge 30.12.2010, n.240 e in particolare l 'art. L8;
v isto lo Statuto del l 'Universi tà degl i  Studi  d i  Siena, emanato con D.R. n.  t6420L2 del  7 febbraio 20L2
pubbl icato in G.U. (Ser ie generale) n.  49 del  28 febbraio 201.2 e s.m. i . ;
v is to  i l  Cod ice  Et ico  de l la  Comuni tà  Un ivers i ta r ia  de l l 'Un ivers i tà  deg l i  S tud i  d i  S iena,  emanato  con D.R.
n.  138L del  28.07. 201,t ;

v isto i l  Regolamento per la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  emanato con D.R. n.  1110
de!21.07.201,4 e successive modif icazioni ,  e in part icolare i l  t i to lo l l ;
v ista la del ibera del  Senato Accademico del  27.0t .20t5 con cui  sono stat i  stabi l i t i  i  cr i ter i  general i  d i
valutazione per la selezione dei  candidat i ,  come previsto dal l 'ar t .  15 del  suddetto Regolamento;
v ista la del ibera del  Dipart imento di  Biotecnologie Mediche del  1-5.03 .20LG con cui  è stata approvata la
proposta di  reclutamento per un professore di  ruolo fascia degl i  associat i ,  a i  sensi  del l 'ar t .  L8 del la legge
2402010 e regolamentate dal  t i to lo l l  sopraci tato,  per i l  s .c.  06/FL -  Malat t ie odontostomatologiche,
s.s.d.  MED/28 -  Malat t ie odontostomatologiche;

vista la del ibera del  Consigl io di  Amministrazione del  24.05.2016 nel la quale s i  approva la suddetta
proposta di  reclutamento;

DECRETA

ATt. 1_ PROCEDURA VALUTATIVA

E' indet ta ,  a i  sens i  de l l ' a r t .  18  de l la  legge 30 . I2 .20 I0 ,n .240 e  de l  t i to lo  l l  de l  Rego lamento  per  la  ch iamata  de i
professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  la procedura valutat iva per la copertura di  un posto di  professore

universitario di ruolo, fascia degli associati per i l  s.c. 05/F1 - Malattie odontostomatologiche. s.s.d. MED/28 -

Malat t ie odontostomatolosiche presso i l  Dipart imento di  Biotecnologie Mediche.

l l  p resente  bando è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  on l ine  d 'A teneo e  su l la  pag ina  web ded ica ta  a l le  p rocedure  concorsua l i ;
i l  re la t i vo  avv iso  è  pubb l ica to  su l la  Gazzet ta  Uf f i c ia le  de l la  Repubb l ica  l ta l iana ;  un  es t ra t to  de l  bando in  l ingua

ing lese  è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  on l ine  d 'A teneo e  su l  por ta le  europeo per  la  mob i l i tà  de i  r i cerca tor i .

Ar t .  2  -  REQUISIT I  PER LAMMISSIONE

Sono ammessi  a partecipare al le procedure di  cui  a l  precedente art icolo:
-  coloro che abbiano consegui to l 'abi l i tazione scient i f ica nazionale per i l  set tore concorsuale ovvero per

uno dei  set tor i  concorsual i  r icompresi  nel  medesimo macrosettore e per la fascia oggetto del
procedimento,  ovvero per la fascia super iore purché non già t i to lar i  del le medesime funzioni  super ior i ;

1 d i 4



.^+utlÎ",r o
j ' , . . , - '  n '?

" .  l i , $
?il*x*$

U NIVERSITA
DI SIENA

1 244

-  co lo ro  che abb iano consegu i to  l ' i done i tà  per  la  fasc ia  cor r i spondente  a  que l la  per  la
emanato  i l  bando,  l im i ta tamente  a l  per iodo d i  va l id i tà  de l l ' i done i tà  s tessa;

-  i  professor i  g ia in serviz io presso al t r i  Atenei  nel la fascia corr ispondente a quel la per la

qua le  v iene

qua le  v iene
band i ta  la  p rocedura  concorsua le ;

-  g l i  s tudiosi  stabi lmente impegnat i  a l l 'estero in at t iv i tà di  r icerca o insegnamento a l ivel lo universi tar io in
pos iz ione d i  l i ve l lo  par i  a  que l le  ogget to  de l  bando,  su l la  base de l le  tabe l le  d i  cor r i spondenza de f in i te  da l
Min is te ro .

Non possono par tec ipare  a l la  p rocedura  concorsua le  co lo ro  che,  a l la  da ta  d i  scadenza de l  bando,  abb iano un
rapporto di  coniugio ovvero un grado'di  parentela o di  af f in i ta,  f ino al  quarto grado compreso con un professore
appartenente al  Dipart imento che r ichiede la chiamata,  ovvero con i l  Rettore,  i l  Diret tore generale o un
componentede l  Cons ig l io  d i  Ammin is t raz ione.  Sono a l t res ì  esc lus i  co lo ro  che in t ra t tengono,  in  modo
cont inuat ivo e r i levante,  re lazioni  d i  af far i  con alcuno diquest i  soggett i .
Non possono ino l t re  par tec ipare  co lo ro  iqua l i :

-  s iano esc lus i  da l  god imento  de i  d i r i t t i  c iv i l i  e  po l i t i c i ;
'  s iano stat i  dest i tu i t i  o dispensat i  dal l ' impiego presso una Pubbl ica Amministrazione o s iano decadut i  da

al t ro impiego statale ai  sensi  del  D.p.R. !1957;
I  requ is i t i  d i  ammiss ione devono essere  possedut i  a l la  da ta  d i  scadenza per  la  p resentaz ione de l le  domande.  l l
Rettore puo disporre,  in ogni  momento,  con provvedimento mot ivato,  I 'esclusione dei  candidat i  dal la procedura
per di fet to dei  requis i t i .

Ar t .  3  -  DOMANDE E TERMINt  Dt  PRESENTAZTONE

Le domande d i  ammiss ione a l la  p rocedura  e  g l i  a l lega t i  d i  segu i to  ind ica t i  devono essere  inv ia t i  esc lus ivamente
per v ia te lemat ica:  posta elet t ronica cert i f icata ret tore@pec.unis ipec. i t  o posta elet t ronica concorsi@unisi . i t
entro i l  termine perentor io di  t renta giorni  dal la data di  pubbl icazione del l 'avviso nel la Gazzetta Uff ic ia le del la
Repubb l ica  l ta l iana .
Per le domande inviate per posta elet t ronica cert i f icata fa fede la data del la r icevuta di  r i torno inviata
automat icamente dal  gestore di  PEC; per quel le inviate per posta elet t ronica la data del  terminale di  questa
Universi tà che le r iceve.
L 'Ammin is t raz ione dec l ina  ogn i  responsab i l i tà  per  la  mancata  r i cez ione de l le  domande der ivan te  da
responsabi l i tà di  terz i .  Al  f ine di  accertarsi  del la ef fet t iva r icezione e del la corret tezza del le propr ia domanda, gl i
interessat i  possono r ivolgersi  d i ret tamente al  Serviz io concorsi  e procediment i  e let toral i  ( te l .
+ 39 0577 23 s0s8/s0s9/s060).
Le domande devono essere redatte secondo lo schema al legato al  presente awiso (al legato A),  r iportando tut te
le  ind icaz ion i  r i ch ies te .
A l la  domanda dovranno essere  a l legat i :

-  cur r i cu lum v i tae  da ta to  e  f i rmato  contenente  l 'e lenco de i  t i to l i ,  de l le  pubb l icaz ion i  sc ien t i f i che  e  de l le
at t iv i tà svol te.  l l  curr iculum dovrà inol t re contenere una dichiarazione, resa ai  sensi  degl i  ar t t .46 e 47
de l  D.P.R.445/2000 su l la  ver id ic i ta  d i  quanto  in  esso d ich ia ra to  (a l lega to  B) ;

-  pubb l icaz ion i  che  i l  cand ida to  in tende so t topor re  a l la  va lu taz ione de l la  commiss ione;
-  cop ia  d i  un  documento  d i  iden t i tà .

Art .  4 -  COMMISSIONE Dl VALUTAZIONE

La Commiss ione d i  va lu taz ione è  nominata ,  su  propos ta  de l  D ipar t imento
decreto del  Rettore entro sessanta giorni  dal la scadenza dei  termini  per
partecipazione. :

D . R .  R e p .  n .

e nel  r ispetto del  Codlce Et ico,  con
la  p resentaz ione de l le  domande d i

2 d i 4



.ÉttIl'"o^

i' iitì .'*.., ,_ : s"
Dcc*x*s

U NIVERSITA
DI SIENA

1 244

La Commiss ione è  composta  da  t re  p ro fessor i  d i  p r ima fasc ia ,  o  d i  ruo lo  equ iva len te  ne l  caso d i  component i
provenient i  da Atenei  non nazional i ,  appartenent i  a l  set tore scient i f ico discipl inare oggetto del la procedura
concorsuale o a set tore scient i f ico discipl inare r ientrante nel  medesimo macrosettore.  Almeno due membri  del la
Commiss ione devono essere  es tern i  a l l 'Un ivers i tà  d i  S iena.  Per  l ' i nd iv iduaz ione de i  component i  de l la
Commissione i l  Dipart imento dovrà tenere conto dei  requis i t i  previst i  dal l 'ar t .  1-4 del  Regolamento per la
chiamata dei  professor i  d i  pr ima e di  seconda fascia c i tato in premessa.
l l  decre to  d i  nomina è  pubb l ica to  ne l l 'A lbo  u f f i c ia le  d 'A teneo e  su l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura
concorsua le .
La  Commiss ione nomina a l  p ropr io  in te rno  un  Pres idente  e  un  Segre tar io .  I  lavor i  s i  svo lgono co l leg ia lmente ,
anche per  v ia  te lemat ica  o  a l t re  fo rme d i  comunicaz ione a  d is tanza.
I  lavor i  del la Commissione devono concludersi  entro 180 giorni  dal la nomina da parte del  Rettore.  Decorso tale
termine i l  Rettore provvedera a sciogl iere la Commissione e a nominarne una nuova in sost i tuzione del la
precedente.

Ent ro  t ren ta  g io rn i  da l la  nomina de l la  Commiss ione,  i  cand ida t i  possono r i cusarne i  membr i ,  ind icando le  rag ion i .
Sul la r icusazione decide i l  Rettore.  La decis ione del  Rettore deve essere tempest ivamente comunicata
al l ' interessato.

Art .  5 -  SELEZIONE DEI CANDIDATI E PROPOSTA Dl CHIAMATA

La Commiss ione opera  ne l  r i spe t to  de i  c r i te r igenera l i  d i  va lu taz ione f i ssa t i  da l  Senato :

- grodo di internazionalizzazione delle attivitù didottiche e di ricerca;
- valutazione anoliticq della produzione scientifico con porticolare riguardo oll'impatto e allo diffusione sullo

comunitù scientifico di riferimento e olla suo rilevanza internozionale, onche tenendo conto dei principoli
indicatori bibliometrici utilizzoti nello comunitù scientifico di riferimento. Nello volutozione dello produzione
scientifico, sono do tenere in considerazione originolità, innovotività, rigore metodologico e grado di
indipendenzo del candidato;

- comprovota esperienza didottica per gli insegnamenti ricompresi nel settore concorsuale nel quole viene
bandito la procedura di reclutamento;

- comprovatq esperienza clinico per i settori concorsuali di areo medica che prevedono funzioni ossistenzioli;
- costituiscono elementi di apprezzomento aver ottenuto premi e/o riconoscimenti internozionali, la

comprovota capacità di orgonizzore e coordinore gruppi di ricerca nazionali e internazionali, e la capocità di
ottrorre risorse, nonche, in relozione alle specificità del settore, di conseguire lo titolaritù di brevetti e di
p ro m u ove re i I tro sfe ri me nto te cno log ico.

La commissione opera,  a l t resì ,  nel  r ispetto dei  cr i ter i  d i  g iudiz io stabi l i t i  dal  Dipart imento:

grado di internozionolizzozione delle attivitò didattiche e di ricerco;
conseguimento di Dottoroto di Ricerca, Moster di ll livello e Specializzozioni in ombito Odontostomotologico,

con porticolore riguordo ad esperienze in lstituzioni internozionali;
volutazione onolitico dello produzione scientifico con particolare riguordo all'impotto e olla diffusione sulla

comunitù scientifico di riferimento e dello suo rilevonza internozionole onche tenendo conto dei principali
indicatori bibliometrici utilizzati nello comunitù scientifico di riferimento;

nello volutazione della produzione scientifico, sono do tenere in considerazione originalitù, innovozione,
ri g o re m e to d o I o g i co, g ra d o d i i n d i pe n d e n zo d e l. co nd id ato/a ;

partecipazione ad ottività editoriali quole membro e/o revisore di Editorial board e/o revisore di riviste
nazionoli ed internozionoli;

partecipazioni o progetti di ricerca naziona'li ed internozionali;

D.R .  Rep .  n " 3 d i 4



stt13"'"oj' r11. .',u
" .  .  - l ' $

aic"r*+

U N IVERSITA
DI SIENA

1240

- ruoli in societù scientifiche nozionoli e internazionoli;
- comprovato esperienza didottico per gli insegnomenti ricompresi nel settore concorsuole nel quale viene

bondito la procedura di reclutomento, con porticolore riferimento oll'ombito e dei materioli dentori;
- si richiede lo presentozione da parte dei candidati di 20 lovori scientifici per lo loro valutazione anolitico.

La  Commiss ione,  a l la  p r ima r iun ione,  f i ssa  i  c r i te r i  d i  mass ima e  le  spec i f i che  moda l i tà  d i  va lu taz ione e  d i
svolgimento del le prove.
Le capaci tà didatt iche dei  candidat i  potranno essere
seminar io  o  una lez ione re la t i va  a i .cors i  da  a f f idare
competenza l ingu ist ica straniera.
Cr i te r i  e  moda l i tà  sono immedia tamente  pubb l ica t i  ne l la  pag ina  web ded ica ta  a l la  p rocedura  concorsua le .
La Commissione, espletate le prove e compiute le valutazioni ,  formula giudiz i  mot ivat i  su c iascun candidato,  e
s t i la  una graduator ia  d i  mer i to .
Gl i  at t i ,  previa ver i f ica del la loro regolar i tà,  sono approvat i  dal  Rettore e sono immediatamente t rasmessi  a l
Dipart imento per la proposta di  chiamata,  da ef fet tuarsi  entro sessanta giorni  dal la data del  decreto del  Rettore.
l l  Dipart imento del ibera la proposta di  chiamata secondo la graduator ia formulata dal la Commissione. La
graduator ia  d i  mer i to  puo scor rere  so l tan to  in  caso d i  r inunc ia  o  imposs ib i l i tà  de l  cand ida to  ch iamato .

ATt.  6 -  TRATTAMENTO DATI PERSONALI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

I dat i  personal i  forni t i  dai  candidat i  saranno trat tat i  esclusivamente con le modal i tà previste dal la normat iva
vigente e per le f inal i tà stret tamente connesse al la gest ione del la procedura di  cui  a l  presente avviso.
Per  le  f ina l i tà  p rev is te  da l la  Legge241, /7 .8 .1990,  i l  Responsab i le  de l  p roced imento  ineren te  la  se lez ione d i  cu i  a l
p resente  bando è  ind iv iduato  ne l  Responsab i le  de l  Serv iz io  Concors i  e  Proced iment i  E le t to ra l i  d i  ques ta
un ivers i ta :  s ig . ra  Mar ia  Brun i  c .qncors i@gnis i . i t  -  te l .  +  39  0577 235058.
Per tut to quanto non previsto nel  presente bando vale la normat iva v igente in mater ia di  concorsi  in quanto
compat ib i le i l  Regolamento per la chiamata dei  professor i  d i  pr ima e seconda fascia,  emanato con D.R. n.  1LL0
del2t .07 .2014 e successive modif icazioni .

S iena,

ll Rettore

' i P r
i  - r i

valutate attraverso l ' invito ai candidati  a tenere un
o a corsi aff ini .  Dovrà essere accertata una buona

t

L
Visto l l  Responsabi le del  procedimento -  Maria aruni  

(OUf

A \

visto n Direttore generare - r.ffir,
I

I

D . R .  R e p .  n 4 d i 4


